Дело №5-260-1701/2025
УИД86MS0017-01-2024-003887-42

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                      11 июня 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Киликаевой Янины Валерьевны, * ранее не привлекаемой к административной ответственности, привлекаемой к административной ответственности по ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ,
                                               УСТАНОВИЛ:

03.06.2024 года в 16 часов 00 минут, было установлено, что гр. Киликаева Я.В., являясь физическим лицом, продавцом в магазине «Кружка», расположенном по адрес: г. Когалым, ул. * осуществила реализацию алкогольной продукции 01.06.2024 года в 19 часов 02 минуты, а именно 2 стеклянных бутылки пивного напитка «*», объемом 0.44 литра, с содержанием этилового спирта 4.9%, 1 стеклянную бутылку пивного напитка «Bud» объемом 0.44 литра, с содержанием этилового спирта 5%, несовершеннолетнему лицу Абдразакову Степану Руслановичу, 12.06.2007 г.р., чем нарушила п.п. 11 п. 2 ст. 16 Федерального Закона № 171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции». Действия Киликаевой Янины Валерьевны не содержат признаков уголовно - наказуемого деяния.
Киликаева Я.В. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещена, представила заявление, в котором просит не привлекать ее к административной ответственности и прекратить производство по настоящему делу, поскольку на 11 июня 2025 года срок привлечения Киликаевой Я.В. к ответственности по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ истек, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившейся Киликаевой Я.В., по имеющимся материалам дела.
Свидетель Калугин Д.А. при рассмотрении материалов дела пояснил, что 01.06.2024 молодой парень лет 14-15 в сетевом магазине «Кружка» расположенный по адресу: г. Когалым ул. Сургутское шоссе д.4,  купил 3 бутылки алкоголя, а именно пиво. Он спросил у парня, сколько ему лет, после нескольких минут расспроса, парень признался, что ему всего 17 лет. Продавец спросила у него паспорт, но парень пояснил, что паспорт он забыл дома. В связи с тем, что данный парень является несовершеннолетним, он позвонил в полицию и сообщил о случившимся;
       Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 № 256806 об административном правонарушении от 03.06.2024; сообщение в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 01.06.2024; рапорт Врио инспектора ОДН ОУУП и ДН ОМВД России по г. Когалыму от 01.06.2024; копию повестки о вызове для составления дела об административном правонарушении, согласно которой Киликаева Я.В. от подпись отказалась, повестка вручена под видеозапись; протокол осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, и документов от 01.06.2024; фотоматериал; копию Акта приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 04.06.2024; справку о движении средств; видеозапись, приходит к следующему выводу.
Согласно ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, составляет девяносто календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
Согласно ч.5 ст.4.5 КоАП Ф в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно материалам дела Киликаева Я.В. привлекается за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, которое совершено 03.06.2024, административный материал мировому судье поступил 28.093.2025 года;  постановлением мирового судьи от 17.10.2024  Киликаева Я.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, с конфискацией алкогольной продукции; решением Когалымского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 17.12.2024 года постановление мирового судьи от 16.10.2024 года  в отношении Киликаевой Я,В. отменено, дело направлено на новое рассмотрение мировому судье; 27.12.2024 года материалы дела поступили мировому судье; определением мирового судьи от 27.12.2024 года протокол 86 №256806 об административном правонарушении возвращен  в ОМВД России по г. Когалыму для устранения недостатков; 28.03.2025  административный материал в отношении Киликаевой Я.В. после устранения недостатков поступил мировому судье; определением мирового судьи от 03.04.2025 года дело принято к производству и назначено к рассмотрению на 15.04.2025; 14.05.2025 года от Киликаевой Я.В. поступило ходатайство об отложении судебного разбирательства в связи с тем, что с 14.04.2025 в отношении Киликаевой Я.В. открыт больничный лист из-за заболевания и тяжелого состояния здоровья, в связи с необходимостью тщательного ознакомления с материалами дела и дополнительного выявления обстоятельств, имеющих значение для рассмотрения, просит отложить рассмотрение на более позднюю дату; определением мирового судьи от 15.04.2025 года рассмотрение дела отложено на 12.05.2025; 15.04.2025 года согласно телефонограмме б/н  Киликаева Я.В. пояснила, что находится на больничном плохо себя чувствует, просила  перенести рассмотрение дела;  согласно информации БУ «Когалымская городская больница» от 22.04.2025 Киликаева Я.В. находилась на амбулаторном лечении в терапевтическом отделении с 14.04.2025 по 18.04.2025, лист трудоспособности закрыт к труду с 19.04.2025, по состоянию здоровья может принимать участие в судебном заседании; определения мирового судьи от 12.05.2025 дело слушанием перенесено  на 30.05.2025; согласно справке и.о. мирового судьи судебного участка №1 от 22.05.2025 в связи с занятостью судьи в другом процессе, дело слушанием отложено до 30.05.2025; согласно расписке Киликаева Я.В. находится в отделении хирургии БУ «Когалымская городская больница», чувствует себя плохо после реанимации;  определением мирового судьи от 30.05.2025 дело рассмотрением отложено на 11.06.2025; согласно представленной информации БУ «Когалымская городская больница» от 11.06.2025 гражданка Киликаева Я.В. находилась на стационарном лечении в хирургическом отделении с 21.05.2025 по 06.06.2025, срок давности привлечения Киликаевой Я.В. к административной ответственности начал исчисляться с 03.06.2024 г., срок не прерывался, и, следовательно, срок давности привлечения ее к административной ответственности истек 04.06.2025.
Истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении (п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ).
Исходя из положений ст.4.5 и п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ по истечении установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос об административной ответственности лица, производство по делу в отношении которого прекращено, обсуждаться не может, так как это ухудшает положение этого лица.
В соответствии с п.1.1 ч.1 ст.29.9 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ в отношении Киликаевой Янины Валерьевны прекратить на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.29.9 и ст.24.5 ч.1 п.6 КоАП РФ, мировой судья

                                        ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административной правонарушении, предусмотренном ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, в отношении Киликаевой Янины Валерьевны, на основании п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Алкогольную и спиртосодержащую продукцию в количестве двух стеклянных бутылкок пивного напитка «Hoegaarden белое», объемом 0.44 литра, с содержанием этилового спирта 4.9%, 1 стеклянную бутылку пивного напитка «Bud» объемом 0.44 литра, с содержанием этилового спирта 5%, находящееся на хранении в ОМВД России по г. Когалыму, по адресу: ХМАО-Югра, г. Когалым ул.Бакинскаяд.17А, возвратить Киликаевой Я.В. по принадлежности.
         Вещественное доказательство по делу 4 DVD - диска хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                   подпись                                        Н.В.Олькова

подлинник находится в материалах дела №5-260-1701/2025
4